in latere aquilonis intus in petra sepulcri et homini est
in dextra manu, quando intrat in sepulcrum orare. Et
12 ibi ante januam sepulcri jacet ille lapis magnus quadrans
in similitudine prioris lapidis, quem angelus revolvit ab
ostio monumenti.

XIX. Et illuc veniebat in festivitate sancti Martini epi-
2 scopus noster. Et cito, ut illuc venit, coepit aegrotare
et jacebat infirmus usque una hebdomada erat ante na-
3 talem Domini. Et tunc quando aliquid recreatus fuit et
de infirmitate melius habebat, surgit et abiit ad illam
4 ecclesiam, quae vocatur *Sancta Sion*. Illa stat in medio
5 Jerusalem. Illic orabat, et inde ibat in porticum Salo-
monis. Ibi est *piscina*, et illic jacent infirmi expectantes
motionem aquae, quando angelus veniret et moveret aquam,
et tunc, qui primum in illam descenderet, sanaretur: ubi
Dominus dixit paralytico: Surge, tolle grabatum
tuum et ambula.

XX. Similiter et ipse dixit, quod ante portam civitatis
staret magna *columna*, et in summitate columnae stet crux
ad signum et ad memoriam, ubi Judaei volebant tollere
2 corpus sanctae Mariae. Cumque illi undecim apostoli
tollentes corpus sanctae Mariae portarent illud de Jeru-
salem, et statim cum ad portam venirent civitatis, Judaei
3 voluerunt comprehendere illud. Statimque illi homines,
qui porrigebant brachia ad feretrum et eam tollere cona-
bantur, retentis brachiis quasi glutinati inhaerebant in
feretro et non poterant se movere, antequam Dei gratia
et apostolorum petitione iterum resoluti fuerant, et tunc
4 eos reliquerunt. Sancta Maria in illo loco in medio Je-
rusalem exivit de saeculo, qui nominatur *sancta Sion*.
5 Et tunc apostoli undecim portaverunt illam, sicut prius
dixi, et tunc angeli venientes tulerunt illam de manibus
apostolorum et portaverunt in paradisum.

lag, steht auf der Nordseite drinnen im Felsengrabe und
befindet sich für einen Menschen zur rechten Hand, wenn
er eintritt in die Grabesstätte um zu beten. Und dort
vor der Thüre des Grabes liegt ein grosser viereckiger
Stein nach dem Muster des früheren Steines, welchen der
Engel vom Eingang des Grabmals weggewälzt hat.

Und dorthin kam unser Bischof am St. Martinsfeste.
Und plötzlich, sowie er dahin kam, begann er leidend zu
werden, und er lag krank, bis noch eine Woche war vor
der Geburt des Herrn. Und damals, sobald er sich etwas
erholt hatte und von seiner Krankheit sich besser befand,
stand er auf und ging hin zu der Kirche, welche *Sancta
Sion* heisst. Sie steht mitten in Jerusalem. Dort betete
er, und von da ging er zur salomonischen Halle. Dort
ist der Teich, und dort liegen die Presshaften und warten
auf die Bewegung des Wassers, bis der Engel des Herrn
käme und es bewegte und dann der, welcher zuerst in
dasselbe hinabstiege, geheilt würde; dort hat auch der
Herr zum Gichtbrüchigen gesagt: „Steh auf, nimm dein
Bett und wand'le.“ (Mark. IX,11.)

Desgleichen hat er selber gesagt, dass vor dem Stadt-
thore eine grosse Säule stünde; und auf der Spitze der
Säule steht ein Kreuz zum Wahrzeichen und zum Ge-
dächtnis, da wo die Juden den Leichnam der hl. Maria
wegnehmen wollten. Als nun die elf Apostel den Leich-
nam der hl. Maria aufhoben und aus Jerusalem hinaus-
trugen und gerade als sie zum Stadthore kamen, wollten
die Juden denselben in Beschlag nehmen. Und sogleich
wurden die Männer, welche die Arme nach der Bahre
ausstreckten und sie wegzunehmen versuchten, an den
Armen gehemmt und sie haften wie angeleimt an der
Bahre und konnten sich nicht eher bewegen, als bis sie
durch Gottes Gnade und der Apostel Gebet erlöst wur-
den; dann verliessen sie diese. Die hl. Maria ging aus
der Welt an jener Stätte inmitten von Jerusalem, welche
S. Sion heisst. Und damals trugen sie die elf Apostel, wie
ich früher gesagt, und dann kamen Engel und entnahmen
sie aus den Händen der Apostel und trugen sie ins Paradies.

XXI. Et inde descendens episcopus Willibaldus venit ad
 2 *vallem Josaphat*. Illa stat juxta Jerusalem civitatem in
 orientali plaga. Et in illa valle est *ecclesia sanctae Mariae*,
 et in ecclesia *sepulcrum ejus* non de eo, quod corpus ejus
 3 ibi requiescat, sed ad memoriam ejus. Et ibi orans as-
 cendit in *montem Oliveti*, qui est ibi juxta vallem in ori-
 4 entali plaga. Illa vallis est inter Jerusalem et montem
 Oliveti. Et in monte Oliveti est nunc *ecclesia, ubi Do-*
minus ante passionem orabat, et dixit ad discipulos: *Vigi-*
late et orate, ut non intretis in tentationem.
 6 Et inde venit ad *ecclesiam* in ipso monte, *ubi Dominus*
 7 *ascendit* in coelum. Et in medio ecclesiae stat de aere
 8 factum sculptum ac speciosum, et est quadrans. Illud
 stat in medio ecclesiae, ubi Dominus ascendit in coelum.
 9 Et in medio aereo est factum vitreum quadrangulum, et
 ibi est in vitreo parvum cicindulum, et circa cicindulum
 10 est illud vitreum undique clausum. Et ideo est undique
 clausum, ut semper ardere possit in pluvia, sed et in sole.
 11 Illa ecclesia est desuper patula et sine tecto, et ibi stant
 duae columnae intus in ecclesia contra parietem meri-
 12 dialis plagae. Illae sunt in memoriam et in signum du-
 orum virorum, qui dixerunt: *Viri Galilaei, quid*
 13 *statis aspicientes in coelum?* Et ille homo, qui
 ibi potest inter parietem et columnas repere, liber est a
 peccatis suis.

XXII. Inde venit in locum, *ubi angelus pastoribus apparuit*
 dicens: *Annuncio vobis gaudium magnum, et re-*
 2 *liqua.* Et inde venit in *Bethlehem*, ubi Dominus natus
 3 est, septem milliariis ab Jerusalem. Ille locus, ubi Chri-
 stus natus est, quondam fuit spelunca sub terra, et nunc
 est quadrangula domus in petra excisa, et est terra cir-